En esta nueva forma de entender la ciencia física no cabe cualquier tipo de explicación, no pueden lanzarse hipótesis aleatorias y toda modificación ha de ser justificada por referencia al sistema completo. Toda alternativa ha de referirse a los datos y axiomas que han sido aceptados unánimemente como verdaderos, de tal forma

¹⁰⁰⁹ “Ad tertium dicendum quod mundus constat ex sua tota materia. Non enim est possibile esse aliam terram quam istam, quia omnis terra ferretur naturaliter ad hoc medium, ubicumque esset. Et eadem ratio est de aliis corporibus quae sunt partes mundi. *STh.* I, q. 47, a.3. ra.3

¹⁰¹⁰ “Si ergo hinc, idest ex isto mundo, sumatur aliqua pars, puta terrae, nihil differt si comparetur ad aliquam partium quae sunt in aliquo alio mundo, vel si comparatur ad eas quae sunt in hoc mundo, sed similis est comparatio ad utrasque; quia non differunt specie ad invicem partes terrae quae sunt in hoc mundo, et quae sunt in alio mundo. Et eadem ratio est de aliis corporibus. *In De coelo*, I lect. 17, n. 167.

que su estudio y consideración sólo será tentido en cuenta si cumple con estas exigencias de unidad.

Como resultado de estas estrictas exigencias, cada investigador de la naturaleza se vio obligado a tener en cuenta, por un lado, el sistema aceptado y, por el otro, todas las teorías afines y contrarias a dicho sistema, para poder ofrecer su contribución al estudio.

De esta forma no hay un comienzo absoluto en cada tratado dedicado a lo natural sino una reinterpretación de los datos y de las consecuencias lógicas que articulan las premisas de las teorías que más aceptación presentan en el marco científico del momento. Se trata, sin duda, de la instauración de un primitivo sistema de evaluación de las teorías científicas que subraya la importancia de la comunicabilidad de las conclusiones, mediante el empleo de un lenguaje normalizado, en el cual se aspira a alcanzar el consenso científico mediante el debate en torno a los juicios de la comunidad investigadora. Esta orientación muestra la imposibilidad de ampliar el alcance de los modelos científicos desde una perspectiva en la que cada pensador desarrolla sus estudios de forma aislada y completamente autónoma.

La insistencia en la necesidad de que los posibles otros mundos tuvieran que estar formados por los mismos elementos y dinamizados por las mismas leyes, si bien obliga, en el caso del Aquinate, al rechazo de la pluralidad introduce una cuestión capital para el futuro desarrollo de la física: todo lo que existe debe estar formado por el mismo tipo de materia.